
Nº 224, terça-feira, 18 de novembro de 2008 1293 ISSN 1677-7069

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2008

Número do Contrato: 00022/2006, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS. No-

Processo: 03110000185200605. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
00844597000150. Contratado : ADLER-ASSESSORAMENTO EM-
PRESARIAL EREPRESENTACOES LTDA. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo tem por objetoa prorrogação do prazo constante da Cláu-
sula Décima Quarta (DA VIGÊNCIA), do Contrato ora aditado, por
mais 12 (doze) meses, contado a partir de 11 de agosto de 2008.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 11/08/2008 a 10/08/2009.
Valor Total: R$680.375,80. Fonte: 100000000 - 2008NE900603. Data
de Assinatura: 08/08/2008.

(SICON - 17/11/2008)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2008

Número do Contrato: 00036/2006, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS. No-

Processo: 03110003614200698. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
05023514000186. Contratado : D CORLINE CONSERVACAO E
LIMPEZA -LTDA. Objeto: O presente Contrato tem por objeto a
prorrogação do prazo constante da Cláusula Décima Quinta (DA
VIGÊNCIA) do Contrato ora aditado, por mais 12 (doze) meses,
contado a partir de 06 de novembro de 2008. Fundamento Legal: Lei
8666/93 Vigência: 06/11/2008 a 05/11/2009. Valor Total:
R$1.767.634,56. Fonte: 100000000 - 2008NE900154. Data de As-
sinatura: 05/11/2008.

(SICON - 17/11/2008)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2008

Número do Contrato: 00051/2005, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS. No-

Processo: 03110004568200563. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
38019733000140. Contratado : SANTA HELENA VIGILANCIA LT-
DA -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a concessão da
repactuação de preços, em conformidade com a Cláusula Nona - DA
REPACTUAÇÃO DOS PREÇOS, do Contrato ora aditado. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 14/11/2008 a 26/12/2008. Valor
Total: R$180.770,27. Fonte: 100000000 - 2008NE901584. Data de
Assinatura: 14/11/2008.

(SICON - 17/11/2008)

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO No- 34/2008

No- Processo: 04600004472200899. Contratante: FUNDACAO ES-
COLA NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ
Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Contratação
de serviço técnico especializado para a prestação de serviços na área
de informação, informática e planejamento instrucional para desen-
volvimento, implementação, oferta e disponibilização de cursos a
distância, via internet, com hospedagem dos treinamentos em pla-
taforma online da empresa contratada, respectiva manutenção técnica
e serviço de atendimento ao usuário para alunos da ENAP Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 03/11/2008 a 02/11/2009. Va-
lor Total: R$462.422,56. Fonte: 250160013 - 2008NE900939. Data de
Assinatura: 03/11/2008.

(SICON - 17/11/2008) 114702-11401-2008NE900003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 13/2008

Número do Contrato: 2/2008. No- Processo: 04600005558200758.
Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINIS-
TRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 03600863000198. Contra-
tado : EUREXPRESS TRAVEL VIAGENS E -TURISMO LTDA.
Objeto: Acréscimo de 25% ao valor do contrato original para custear
o aumento da demanda pelos serviços. Fundamento Legal: inciso I,
alinea b e parágrafo 1º do art. 65, da Lei 8.666/93. Vigência:
14/11/2008 a 31/12/2008. Valor Total: R$36.000,00. Fonte:
100000000 - 2008NE900025. Data de Assinatura: 14/11/2008.

(SICON - 17/11/2008) 114702-11401-2008NE900003

EDITAL No- 6, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE-SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO ESCO-
LA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a Portaria MP no- 444 de
18/12/2007, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de
19/12/2007, bem como as disposições contidas no Edital ESAF no- 12,
de 26/03/2008, publicado no DOU de 31/03/2008, na portaria MP no-

317 de 09/10/2008, publicada no DOU de 10/10/2008 e na Ex-
posição de Motivos no- 327 de 13/11/2008, cuja autorização, pela
Presidência da República, ocorreu em 14/11/2008 e foi publicada no
DOU de 17/11/2008, RESOLVE convocar os candidatos e estabelecer
as normas e procedimentos para a realização da segunda etapa do
concurso público para o cargo de Analista de Planejamento e Or-
çamento.

1- DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
Estão convocados, para participarem dos Cursos de For-

mação de APO, os candidatos habilitados na primeira etapa do con-
curso público para o cargo de Analista de Planejamento e Orçamento,
relacionados em anexo ao presente Edital ESAF no- 75, de
06/10/2008, publicado no DOU de 07/10/2008 e reproduzidos no
Anexo do presente Edital.

2 - DA MATRÍCULA
Para efetuar a matrícula, o candidato deverá observar além

das disposições do Edital ENAP No- 03 de 17/10/2008, publicado no
DOU de 20/10/2008, as seguintes orientações:

2.1 - As matrículas da presente convocação serão realizadas
no período das 8h do dia 18/11/2008 às 9h do dia 19/11/2008.

2.2 - Os documentos de matrícula deverão ser remetidos à
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, até
19/11/2008, no seguinte endereço:

Secretaria Escolar - SAIS - Área 2-A - CEP 70610-900 -
Brasília - DF.

3 - DISPOSIÇÕES GERAIS
Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela

Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração Pública -
E N A P.

PAULO SERGIO DE CARVALHO

ANEXO

Cargo: Analista de Planejamento e Orçamento
Área: Tecnologia da Informação
Class Insc Nome
25 9062726 RONALDO SOUZA PERSIANO
26 9028129 CLEZIO MARCELINO DE MEDEIROS
27 9005870 LOIANE FARIA ARAUJO
28 9039996 ALEXIS BRAGA SOTTO MAIOR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 38/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços delavanderia, para o exercício de 2009. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 18/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: SAIS Área 2 Setor Policial Sul Plano
Piloto - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
18/11/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 28/11/2008 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital disponível nos siteswww.comprasnet.gov.br
e www.enap.gov.br.

(SIDEC - 17/11/2008) 114702-11401-2008NE900003

PREGÃO No- 39/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição, com instalação, de Equipa-
mento de Segurança Eletromagnético, com etiquetas eletromagné-
ticas. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 18/11/2008 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: SAIS Área 2 - Setor Policial
Sul Plano Piloto - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 03/12/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: Edital disponível nos siteswww.compras-
net.gov.br e www.enap.gov.br.

MARIA LÚCIA DE FÁTIMA MELÃO DO NASCIMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 17/11/2008) 114702-11401-2008NE900003

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 360/2008

No- Processo: 04600004673200896 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar o curso de EPPGG E APO. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Serviços Técnicos Especializados Declaração de Ine-
xigibilidade em 14/11/2008 . CINARA LIMA . Coordenadora Geral -

CGSLE . Ratificação em 14/11/2008 . ANTONIO ELVIDIO FI-
GUEIREDO . Diretor de Gestão Interna Substituto . Valor: R$
3.600,00 . Contratada: JOAO MITIA ANTUNHA BARBOSA .

(SIDEC - 17/11/2008) 114702-11401-2008NE900003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 361/2008

No- Processo: 04600004668200883 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar ocurso de EPPGG E APO. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Serviços Técnicos Especializados Declaração de Ine-
xigibilidade em 13/11/2008 . CINARA LIMA . Coordenadora Geral -

CGSLE . Ratificação em 13/11/2008 . ANTONIO ELVIDIO FI-
GUEIREDO . Diretor de Gestão Interna Substituto . Valor: R$
9.300,00 . Contratada :MARTA MARIA ASSUMPCAO RODRI-
GUES .

(SIDEC - 17/11/2008) 114702-11401-2008NE900003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 362/2008

No- Processo: 04600004672200841 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar ocurso de Elaboração e Gerenciamento de Projetos
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Serviços Técnicos Especializados
Declaração de Inexigibilidade em 13/11/2008 . CINARA LIMA .
Coordenadora Geral - CGSLE . Ratificação em 13/11/2008 . AN-
TONIO ELVIDIO FIGUEIREDO . Diretor de Gestão Interna Subs-
tituto . Valor: R$ 9.600,00 . Contratada :ALMIR MENDES DA SIL-
VA .

(SIDEC - 17/11/2008) 114702-11401-2008NE900003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 363/2008

No- Processo: 04600004669200828 . Objeto: Contratação de docente.
Curso: EPPGG e APO. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Serviços
Técnicos Especializados Declaração de Inexigibilidade em
14/11/2008 . CINARA LIMA . Coordenadora Geral - CGSLE . Ra-
tificação em 14/11/2008 . ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO . Di-
retor de Gestão Interna Substituto . Valor: R$ 3.300,00 . Contratada:
CLAUDIO GONCALVES COUTO .

(SIDEC - 17/11/2008) 114702-11401-2008NE900003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 364/2008

No- Processo: 04600004670200852 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar ocurso de EPPGG e APO. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Serviços Tecnicos Especializados Declaração de Ine-
xigibilidade em 14/11/2008 . CINARA LIMA . Coordenadora Geral -

CGSLE . Ratificação em 14/11/2008 . ANTONIO ELVIDIO FI-
GUEIREDO . Diretor de Gestão Interna Substituto . Valor: R$
5.100,00 . Contratada :ROGERIO BASTOS ARANTES .

(SIDEC - 17/11/2008) 114702-11401-2008NE900003

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2008

Após análise da documentação da licitação em referência,
que tratou da reforma dos prismas de ventilação dos prédios do
IBGE. na Av. FranklinRoosevel, 146 e 166, a Comissão concluiu que
estão habilitadas as empresas: PARGO ENGENHARI LTDA e DEU-
TEC PREST. DE SERVIÇOS LTDA. e que estão inabilitadas as
empresas: EMBRAPLANA; FRADARO; LETUZ;ENLACE; PRED
LAR E ELDEC, pelos motivosconstantes da Ata de Julgamento de
Habilitação,repassado aos interessados.

SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2008) 114629-11301-2008NE900002

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 34/2008

No- Processo: 03643001228200813 . Objeto: Contrato de locação de
imóvel para sediar a Agência do IBGE no município de Ijuí/RS,
situado à Rua 14 de Julho, 471, sala térrea, em Ijuí/RS. Total de Itens
Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei
8.666/93 . Justificativa: O IBGE não possui imóvel próprio naquele
município. Declaração de Dispensa em 11/11/2008 . JOSÉ RENATO
BRAGA DE ALMEIDA . Chefe da Unidade Estadual do IBGE no
RS. . Ratificação em 14/11/2008 . WALDIR FORTUNATO JÚNIOR.
Coordenador de Recursos Materiais. Valor: R$ 9.345,00 . Contratada
:LUIZ CARLOS VASCONCELLOS .

(SIDEC - 17/11/2008) 114629-11301-2008NE900002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 35/2008

No- Processo: 03643001200200878 . Objeto: Contrato de Locação de
vaga para estacionamento do veículo oficial lotado na Agência do
IBGE no município e Lajeado/RS. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93 . Justi-




